
В этом номере:

№ 16 (111)
октябрь 2019

 

Уважаемые павловчане! 
Сердечно поздравляем вас с государственным праздником — Днем народного единства!
Этот праздник — дань уважения вековым российским традициям, единения народа во имя 

Отечества. Уважая отечественную историю, мы отмечаем этот праздник как символ сплоченности 
общества, отдаем долг памяти героическому прошлому нашей страны и дань благодарности ее 
защитникам. Без подлинного народного единства невозможно само существование и развитие 
государства.

День народного единства, пожалуй, самый емкий по смыслу государственный праздник. 
Это — день страны, день отечественной истории, день труда, мира и межнационального 
согласия. И в этом единстве мы преодолеем все преграды, справимся с любыми трудностями, чтобы 
приумножить мощь и величие нашей Родины.

Дорогие павловчане! Ваша любовь к родному городу, ответственная гражданская позиция, а 
главное — подлинное единство и в мыслях, и в делах служат надежной основой для нашего обще-
го будущего. Пусть этот праздничный день станет для всех нас осознанием того, что мы — один 
народ нашей огромной страны. Желаем вам здоровья, счастья и благополучия, успехов в работе 
и учебе на благо родного Павловска!

Муниципальный Совет и местная администрация города Павловска

Дорогие петербуржцы!
От всей души поздравляю вас с Днем народного единства!
Горячая любовь к Родине, величайшая ответственность за судьбу Отечества 

и способность к объединению в самые тяжелые для страны времена испокон веков 
лежат в основе несгибаемого характера многонационального российского народа. 
Даже во тьме великой Смуты, когда под угрозой было само существование Российского 
государства, наши предки сумели преодолеть внутренние противоречия и отстоять целостность 
и независимость России. В 1612 году, проявив мужество, героизм и беззаветную 
преданность Отечеству, народное ополчение во главе с Козьмой Мининым и Дмитрием 
Пожарским освободило столицу нашей страны от иноземных захватчиков. 

Сегодня этот праздник напоминает нам о том, что только в единстве истинная сила России. 
И наша общая задача — сохранить и приумножить многовековые достижения всех поколений 
наших соотечественников, совместно трудиться во имя сильной и процветающей страны.

В этот праздничный день желаю всем петербуржцам крепкого здоровья, добра, мира и 
согласия, благополучия и новых достижений на благо нашего Отечества!

Вячеслав Макаров, 

председатель Законодательного собрания Санкт-Петербурга 

В октябре 2019 года Муниципальный 

Совет города Павловска шестого созыва 

провел два заседания.

Принято решение о назначении Главы 
Местной администрации города Павловска. 
В связи с окончанием срока полномочий 
предыдущего руководителя администрации 
1 октября состоялся конкурс на замещение 
этой должности, по итогам которого 3 ок-
тября 2019 года депутатами единогласно 
принято решение о назначении главой 
Местной администрации Аллы Владими-
ровны Козловой. Алла Владимировна живет 
в городе Павловске, с 2015 года работала в 
муниципалитете контрактным управляющим. 
Все депутаты выразили надежду, что Алла 
Владимировна сплотит вокруг себя коман-
ду, которая будет работать эффективно на 
развитие муниципального образования и во 
благо его жителей.

На заседании 23 октября депутаты сформи-
ровали три постоянные депутатские комиссии: 
по экономическим вопросам, по социальным 
вопросам, по благоустройству и городскому 
хозяйству, избрали председателей этих ко-

миссий, утвердили график приема граждан 
депутатами муниципального совета шестого 
созыва на 2019 год 

Рассмотрен отчет Местной администрации 
города Павловска об исполнении бюджета му-
ниципального образования города Павловска 
за 9 месяцев 2019 года и по результатам его 
исполнения принято решение о внесении в 
бюджет актуальных поправок.

В целях приведения правовых актов в со-
ответствие с действующим федеральным 
законодательством внесены изменения в 
Положение о порядке решения органами 
местного самоуправления города Павловска 
вопроса местного значения «Размещение и 
содержание наружной информации в части 
указателей, информационных щитов и стендов 
на территории муниципального образования 
город Павловск» и в Положение о порядке про-
ведения конкурса на замещение должности 

муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Павловска. 

Утверждено Положение о порядке ре-
шения органами местного самоуправле-
ния города Павловска вопроса местного 
значения«Организация благоустройства 
территории внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга город 
Павловск в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства» и «Осуществление 
работ в сфере озеленения территории муни-
ципального образования». 

На заседании были обсуждены другие 
вопросы деятельности органов местного са-
моуправления. 

Принятые нормативные правовые акты 
размещены на официальном сайте внутри-
городского муниципального образования 
Санкт-Петербурга город Павловск: http://
www.mo-pavlovsk.ru.

В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ГОРОДА ПАВЛОВСКА 

4 ноября — День народного единства

О назначении на должность Главы 

Местной администрации города 

Павловска

В соответствии со ст. 37 Федерально-
го Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
само управления в Российской Федера-
ции», ст. 28 Закона Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», ст. 37 Устава внутригородского му-
ниципального образования Санкт-Петер-
бурга город Павловск, Положением о по-
рядке проведения конкурса на замещение 
должности Главы Местной администрации 
города Павловска, утвержденным решени-
ем Муниципального Совета от 20.03.2019 
№ 4/3.1, на основании решения конкурсной 
комиссии от 01.10.2019 (протокол № 1) и 
протокола счетной комиссии Муниципаль-
ного Совета от 03.10.2019 (протокол № 2) 
Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 2 счетной 
комиссии по выборам Главы Местной 
администрации города Павловска.

2. Назначить на должность Главы Мест-
ной администрации города Павловска 
Козлову Аллу Владимировну.

3. Поручить Главе муниципального 
образования заключить контракт с Главой 
Местной администрации города Павлов-
ска на срок полномочий Муниципального 
Совета города Павловска шестого созыва.

4. Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на Главу муни-
ципального образования. 

5. Настоящее решение вступает в силу 
со дня его принятия и подлежит офици-
альному опубликованию.

Глава муниципального 

образования 

города Павловска:  В. В. Зибарев

Об утверждении состава постоянных 

комиссий Муниципального Совета города 

Павловска

В соответствии со ст. 32 Устава внутригородско-
го муниципального образования Санкт-Петербурга 
город Павловск Муниципальный Совет города 
Павловска

РЕШИЛ:

1. Утвердить персональный состав постоянных 
комиссий Муниципального Совета города Пав-
ловска:

1.1. Постоянная комиссия по благоустройству и 
городскому хозяйству:

• Васильев Вячеслав Герардович
• Васильев Дмитрий Владимирович
• Павлов Геннадий Юрьевич
• Печникова Ирина Евгеньевна
• Филатов Юрий Владимирович
1.2. Постоянная комиссия по экономическим 

вопросам:
• Васильев Вячеслав Герардович
• Васильев Дмитрий Владимирович
• Павлов Геннадий Юрьевич
• Печникова Ирина Евгеньевна
• Семенова Лариса Ивановна
• Филатов Юрий Владимирович
1.3. Постоянная комиссия по социальным во-

просам:
• Комлева Ирина Николаевна
• Павлов Геннадий Юрьевич
• Парамонова Ольга Альбертовна
• Печникова Ирина Евгеньевна
• Семенова Лариса Ивановна
• Чайкина Галина Васильевна
2. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Наш Павловск» и на официальном сайте муници-
пального образования.
Глава муниципального 

образования 

города Павловска:  В. В. Зибарев

Об избрании председателей 

состава постоянных комиссий 

Муниципального Совета города 

Павловска

В соответствии со ст. 32 Устава внутри-
городского муниципального образования 
Санкт-Петербурга город Павловск, по-
ложениями о постоянных комиссиях Му-
ниципального Совета города Павловска 
Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Утвердить протоколы постоянных 
комиссий Муниципального Совета города 
Павловска по выборам председателей 
комиссий.

2. Избрать:
— председателем постоянной комис-

сии по благоустройству и городскому 
хозяйству депутата Васильева Дмитрия 
Владимировича;

 — председателем постоянной комис-
сии по экономическим вопросам депутата 
Семенову Ларису Ивановну;

— председателем постоянной комис-
сии по социальным вопросам депутата 
Комлеву Ирину Николаевну.

3. Настоящее решение вступает в силу 
со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в 
газете «Наш Павловск» и на официальном 
сайте муниципального образования.
Глава муниципального 

образования 

города Павловска:  В. В. Зибарев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ГОРОДА ПАВЛОВСКА

РЕШЕНИЕ
от 23 октября 2019 года  № 13/1.1

№ 
п/п Ф. И. О. Время проведения 

приема Место проведения приема

1. Васильев Вячеслав 
Герардович

по понедельникам, 
16.00-18.00

Песчаный пер., д. 5/13, 
Музейно-выставочный комплекс 
ЦККД «Павловск», каб. № 17

2. Васильев Дмитрий 
Владимирович

1-я среда, 
17.00-19.00

Динамо, Клубная ул., д. 1, Подростко-
во-молодежный клуб «Павловчанин»

3. Зибарев Валерий 
Викторович

по средам, 
16.00-18.00

Песчаный пер., д. 11/16, 
административное здание города 
Павловска, каб. № 26

4. Комлева Ирина 
Николаевна

1-й четверг, 
14.00-16.00

Конюшенная ул., д. 7, 
ЦККД «Павловск», каб. № 25 

5. Павлов Геннадий 
Юрьевич

3-я пятница, 
16.00-18.00

Звериницкая ул., д. 21, 
Подростково-молодежный клуб 
«Заречье»

6. Парамонова Ольга 
Альбертовна

по вторникам, 
16.00-18.00

ул. Просвещения, д. 3, 
ДДТ «Павловский», каб. № 37

7. Печникова Ирина 
Евгеньевна

4-я среда, 
11.00-13.00

Песчаный пер., д. 11/16, 
административное здание города 
Павловска, каб. № 26

8. Семенова Лариса 
Ивановна

по понедельникам, 
16.00-18.00

Песчаный пер., д. 11/16, 
административное здание города 
Павловска, каб. № 28

9. Филатов Юрий 
Владимирович

1-й вторник, 
16.00-18.00

Песчаный пер., д. 11/16, 
административное здание города 
Павловска, каб. № 7

10. Чайкина Галина 
Васильевна

3-я среда, 
15.00-17.00

Песчаный пер., д. 11/16, 
административное здание города 
Павловска, каб. № 26

Об утверждении графика приема 

граждан депутатами Муниципального 

Совета города Павловска шестого 

созыва на 2019 год

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге», ст. 33 
Устава внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга город 
Павловск для упорядочения взаимодей-
ствия депутатов Муниципального Совета 
города Павловска с жителями муниципаль-

ного образования Муниципальный Совет 
города Павловска 

РЕШИЛ:
1. Утвердить график приема граждан 

депутатами Муниципального Совета горо-
да Павловска шестого созыва на 2019 год 
согласно Приложению.

2. Опубликовать график приема граждан 
в газете «Наш Павловск» и разместить на 
официальном сайте.

3. Решение вступает в силу со дня его 
принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на Главу муниципаль-
ного образования города Павловска.
Глава муниципального образования 

города Павловска:  В. В. Зибарев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ГОРОДА ПАВЛОВСКА

РЕШЕНИЕ
от 23 октября 2019 года     № 13/3.1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА ПАВЛОВСКА

РЕШЕНИЕ
от 3 октября 2019 года    № 12/4.1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА ПАВЛОВСКА

РЕШЕНИЕ
от 23 октября 2019 года    № 13/2.1



Наш Павловск2

С песней по жизни

Международный день пожилых людей в Павловске

9 октября в Центре 

культуры, кино и досуга 

«Павловск» прошел еже-

годный фестиваль хоров 

«Счастливый возраст», 

приуроченный к Между-

народному дню пожилых 

людей. Вот уже седьмой 

год хоровые коллекти-

вы из разных районов 

Санкт-Петербурга при-

езжают в Павловск, что-

бы порадовать своим 

искусством. География 

этого праздника опти-

мизма, добросердечия 

и душевной молодости 

поражает размахом — 

Сестрорецк, Кронштадт, 

Павловск, Пушкин, Цент-

ральный, Василеостров-

ский и Калининский рай-

оны!

Удивительная атмосфера 
царила в этот осенний день 
в киноконцертном зале цент-
ра. Традиционным подарком 
для всех стало выступление 
вокального дуэта Григория 
Тальянова и Егора Колеснико-
ва, учащихся Хоровой студии 
мальчиков и юношей Санкт-
Петербурга под руководст-
вом Татьяны Александровны 
Садовниковой.

Открывал фестиваль хор 
«Павловчанка».  Затем на 
сцену вышли ансамбль на-
родной песни «Василиса» 
А л е кс а н д р о в с ко го  д о м а 
культуры, хор Павловского 
дома ветеранов «Сударуш-
ки», хор социально-досуго-
вого отделения КЦСОН Пуш-
кинского района, хоровые 
коллективы «Славяночка» и 

«Вдохновение» — предста-
вители Дворца культуры и 
творчества Курортного рай-
она, хор русской песни Крон-
штадтского дворца культуры, 
вокально-хоровой коллектив 
Пушкинского дома культуры 
«Пушкинская лира». Как всег-
да, особую реакцию зрителей 
вызвало выступление хора 
ветеранов Великой Отече-
ственной войны и военной 
службы имени Ф. М. Козлова. 
На сцену вышли красавцы в 
парадной форме с орденами 
и медалями и тут же сорвали 
бурные аплодисменты. Впер-
вые объединились в выступ-
лении вокальный коллектив 
Санкт-Петербургского дома 
национальностей «Мы — из 
блокады» и хор «Аврора» 
Василеостровского района. 
В  исполнении коллективов 
звучали песни о дружбе, о 

войне, любви к своей земле, 
Родине.

Фестиваль пролетел на од-
ном дыхании. Песни под баян, 
в сопровождении скрипки и 
фортепиано мгновенно под-
хватывались залом и объ-
единяли всех. Выступающие 
коллективы продемонстри-
ровали разнообразие репер-
туара, великолепные вокаль-
ные данные и слаженность 
в пении. После фестиваля 
участники праздника полу-
чили еще один музыкальный 
подарок — для них выступали 
высокие профессионалы, ар-
тисты «Петербург-Концерта».

 Расставались тепло, почти 
по-родственному. Хотя поче-
му «почти»? Всех участников 
фестиваля роднит любовь к 
музыке, к Родине, к самой жиз-
ни! До новых встреч, друзья!

Ю. В. Яшина 

Ко Дню пожилых людей Местная администрация 

города Павловка организовала для жителей старшего 

возраста познавательные автобусные экскурсии, а 

также вечер отдыха.

Павловчане посетили Музей истории российского лесоводст-
ва в п. Лисино-Корпус Тосненского района. Экспозиции музея, 
располагающегося в деревянном здании 1835 года постройки, 
развернуты в семи залах. В ходе экскурсии ее участники по-
знакомились с архитектурным комплексом середины XIX века, 
созданным выдающимся зодчим Н. Л. Бенуа для первого россий-
ского учебного лесничества. Музей содержит интереснейшие 
и содержательные коллекции, рассказывающие о развитии 
лесного образования в России. Каждый его зал — это богатей-
ший природный материал, исторические карты, великолепные 
картины. Музей хорошо известен любителям и знатокам Санкт-
Петербурга и Ленинградской области, ежегодно его посещают 
более 6 тысяч человек.

Из Лисино павловчане отправились в Вырицу, где расположен 
храм Казанской иконы Божией Матери, построенный в стиле 
шатровых деревянных церквей Русского Севера. Строился храм в 
память 300-летия царствования дома Романовых по проекту ар-
хитектора М. В. Красовского. Памятник архитектуры деревянного 
зодчества возведен в 1913-1914 гг., рядом с храмом — часовня на 
могиле преподобного Серафима Вырицкого. В церкви бережно 
сохраняется все, что касается ее истории. К 75-летию со дня 
основания был оформлен стенд, рассказывающий об истории 
храма и о тех, кто его создавал, есть фамилии всех священников, 
служивших здесь. 

В завершение жители Павловска побывали в усадьбе 
Марьино. На интереснейшей экскурсии павловчанам рас-
сказали о возведенном по проекту автора Казанского со-
бора А. Н. Воронихина усадебно-парковом ансамбле XIX в., 
расположенном на берегу р. Тосны. Свое название усадьба 
получила в память ее первой владелицы М. Я. Строгановой — 
супруги президента Академии художеств, а сохранившийся 
до наших дней каменный усадебный дом возведен в 1814-
1819 гг. Отделка интерьеров, за исключением лепки потолков 
в парадных помещениях центральной части усадебного дома, 
к сожалению, не сохранилась. В  усадьбе была прекрасная 
библиотека и картинная галерея. Помимо усадебного дома в 
комплекс входили Марьинская церковь, постройки разного 
назначения.

В детской библиотеке города Павловска уже 

стало доброй традицией отмечать ежегодно 

в начале октября праздник — День пожилых 

людей.

 Этот день — день благодарения нашим бабушкам и 
дедушкам за тепло их сердец, за отданные работе силы, за 
опыт, которым они делятся с молодым поколением. 

В честь праздничного мероприятия в лекционном зале 
библиотеки состоялась виртуальная встреча с удивитель-
ной красавицей, замечательной русской поэтессой XX века 
Вероникой Михайловной Тушновой. 

Мир ее поэзии — это мир чистоты, света, любви и счастья. 
А помогли осуществить путешествие в этот поэтический 
мир участницы православного клуба «Посиделки под ко-
локолами» Марина Борисовна Николаевская и Людмила 
Павловна Кондратова. 

Поэзия Вероники Тушновой нашла большой отклик в 
сердцах слушателей. После поэтического часа состоялось 
праздничное чаепитие. Угощение предоставили наши по-
стоянные спонсоры — кондитерский отдел Царскосельской 
мясной лавки, за что им большое спасибо! Мероприятие 
получилось теплым и душевным.

Людмила Закутасова

2 октября в ЦККД «Павловск» для жителей 

старшего возраста был организован вечер 

отдыха «Золотая осень».

Открыл вечер Глава муниципального образования го-
рода Павловска В. В. Зибарев, который теплыми словами 
приветствовал горожан и поздравил их с этим значимым 
праздником. К поздравлениям главы присоединилась 
Л.  М.  Ларионова, почетный житель города Павловска, 
член Совета ветеранов. Вечер продолжился выступлени-
ем артистов, дружеским общением, танцами и чаепитием, 
прошедшим в праздничной и уютной обстановке.

Благодарим Местную администрацию за прекрасно ор-
ганизованные мероприятия!

Встреча с поэзией 
Вероники Тушновой

Усадьбы, храмы и музеи 
в пору золотой осени

В атмосфере 
праздника



3Наш Павловск

19 октября на осенний День благоустрой-

ства вышли сотни жителей города Павлов-

ска, они помогали специализированным 

коммунальным службам приводить в по-

рядок дворы, территории детских, спор-

тивных площадок, пешеходные дорожки 

и скверы.

День выдался ясным, что способствовало отлич-
ному настроению. Вооружившись инвентарем, руко-
водители и сотрудники учреждений и предприятий 
города приводили в порядок территории возле 
своих учреждений, трудились в скверах. На уборку 
территории вышли ребята из всех школ города. Все 
наводили порядок с большим душевным подъемом. 

Одни подметали листву, другие сгребали ее в кучки 
и собирали в мешки. Горожане, как и в прошлые годы, 
не остались в стороне от общего дела, приводили в 
порядок клумбы на придомовых территориях, уби-
рали мусор. 

Результат общего труда приятно было видеть. 
Казалось, что даже людей в наступивший субботний 
день на улицах стало больше. Никто не хотел уходить 

домой, наслаждаясь теплым уютным днем в чистом 
городе — в городе, в котором хочется жить.

Муниципальный Совет и Местная администрация 
благодарят всех, кто принял участие в месячнике по 
благоустройству и осеннем субботнике! 

Павловск — наш общий дом, поэтому от всех нас за-
висит, как он будет выглядеть в настоящем и будущем.

27 сентября на стадионе 

«Павловск» состоялся фут-

больный турнир, посвящен-

ный памяти Г. А. Дюперрона — 

основоположника российского 

футбола, основателя олимпий-

ского движения в России, пер-

вого российского футбольного 

судьи и спортивного журнали-

ста, историка и библиографа 

российского спорта. 

Турнир проводится Местной ад-
министрацией города Павловска с 
целью дальнейшего развития физ-
культурно-оздоровительной работы 
на территории муниципального 
образования, патриотического вос-
питания молодежи через изучение 
истории родного края, истории раз-
вития спорта в нашей стране. 

В этом году на поле вышли коман-
ды школ № 315, 464, 638, коман да 
кадетской школы, команда школы 
им. А. М. Горчакова, сформированные 
из ребят 2002-2003 года рождения.

Переменчивая в этом году погода 
не подвела ребят.

Отличный стадион, заботливо 
подготовленный к соревнованиям 

сотрудниками СПб ГБУ «Центр физи-
ческой культуры, спорта и здоровья 
«Царское Село», мастерство, команд-
ный дух юных футболистов — все 
создавало хорошее настроение.

Игра была очень захватывающей 
и напряженной, ведь играли коман-
ды, практически равные по силе и 
мастерству. 

Чтобы дойти до финала, все участ-
ники проявили большую силу воли. 

Особая заслуга в подготовке 
команд  — участниц турнира при-
надлежит учителям физической 
культуры, активно развивающим 
футбол в своих учреждениях. 

Местная администрация города 
Павловска позаботилась о подарках 
и призах для всех участников турнира.

Благодарим коллектив СПб ГБУ 
ЦФКСЗ «Царское Село» за предо-

ставление стадиона «Павловск» и 
помощь в проведении турнира!

Хочется, чтобы традиция проведения 
турнира памяти Г. А. Дюперрона продол-
жалась и давала дорогу в спортивную 
жизнь еще многим юным павловчанам. 

Поздравляем футболистов, их 
тренеров и желаем им новых побед!

Футбольный турнир памяти Г. А. Дюперрона

Цветущий Павловск

Мы — за здоровый 
образ жизни

В октябре Местной ад-

м и н и с т р а ц и е й  г о р о д а 

Павловска для учащихся 

образовательных учре-

ждений были проведены 

тематические программы 

по профилактике асоци-

альных явлений: наркома-

нии — «Дети против нарко-

тиков» и табакокурения — 

«Жизнь без табака».

Партизанский пер., 29 Ул. Красного Курсанта, 9

Ул. Васенко,13

Детскосельская ул., 1/2

Детскосельская ул., 17 Конюшенная ул., 17

Основная цель про-
водимых мероприя-
тий — формирование 
сознательного выбо-
ра здорового образа 
жизни и негативного 
отношения к вредным 

привычкам, снижение 
уровня преступности 
и  правонарушений 
среди подростков и 
молодежи.

Ребята посмотрели 
фильм и узнали о вре-

де, который наносят 
табак и наркотические 
вещества организму, 
поучаствовали в ла-
бораторных опытах, 
к о т о р ы е  н а г л я д н о 
показали, какой урон 
может быть нанесен 
организму человека.

 В заключение меро-
приятия ребята сде-
лали главный вывод: 
нужно жить интерес-
но, получая удоволь-
ствие от здорового 
образа жизни, от об-
щения друг с другом, 
творчества, — тогда и 
потребности в искус-
ственных заменителях 
не будет.

Потрудились на благо города

Местная администрация 
города Павловска подвела 
итоги ежегодного 
смотра-конкурса 
на лучшее оформление 
объектов городской среды.

В этом году на конкурс было 
представлено 75 объектов. 
Награждение победителей 
и участников смотра-конкурса 
состоится в декабре 2019 года.

Очень приятно, что с каждым 
годом растет число новых 
участников нашего конкурса! 

Благодарим всех участников 
за большую работу, которую вы 
бескорыстно делаете на благо 
нашего города. Вы меняете облик 
нашего родного Павловска, 
приносите радость всем жителям 
и гостям города.

ИТОГИ ТУРНИРА:

I место — школа № 638
II место — школа № 464
III место — кадетская школа



Наш Павловск4
К 75-летию Великой Победы

Более 27 миллионов советских людей 
отдали свою жизнь за наше мирное бу-
дущее. И пожалуй, нет ни одной семьи, 
которую бы не коснулась война. 

 Война была общей болью и общей 

бедой. Война научила человека ценить 
и любить жизнь. Война из многих лю-
дей сделала героев.

В нашем городе живут очень муже-
ственные люди, которые принимали 

участие в военных действиях и по-
могали защищать мир от фашизма.

Судьба каждого человека неповто-
рима. Газета начинает цикл публика-
ций о героях войны.

Геннадию Александровичу 

Дроздову 1 сентября 2019 года 

исполнилось 103 года.

Геннадий Александрович родился 
в Нижнем Новгороде 1 сентября 
1916 года. В Ленинград приехал 
в 1936 году. Окончил в 1941 году 
Военную электротехническую ака-
демию связи имени С. М. Буден-
ного и получил назначение в 4-й 
гвардейский минометный полк 
Юго-Западного фронта.

С августа 1941 по август 1942 
года Дроздов Г. А. — помощник 
начальника связи, позднее — на-
чальник связи 4-го гвардейского 
минометного полка. С августа 1942 
по май 1944 года служил началь-
ником связи оперативной группы 
гвардейских минометных частей 
(ГМУ) Ставки ВГК на Сталинград-
ском, Южном и 4-м Украинском 

фронтах. С мая по октябрь 1944 
года служил в должности начальни-
ка связи оперативной группы ГМЧ 
1-го Украинского фронта. Далее до 
мая 1945 года — инженер по радио 
и радиолокации 2-го истребитель-
ного авиационного корпуса. 

За плечами у Геннадия Алек-
сандровича бои за Украину в 1941 
году, где под Диканькой 4-й полк 
нанес первый удар по врагу, битва 
за Москву, Елецкая наступатель-
ная операция, Сталинградская 
битва, освобождение Крыма и 
Украины в 1943-1944 годах, осво-
бождение Чехии. Войну Геннадий 
Александрович Дроздов закончил 
в Берлине, поднявшись на купол 
рейхстага.

За мужество и героизм, прояв-
ленные в годы Великой Отечест-
венной войны, гвардии инженер-
полковник Дроздов награжден 
двумя орденами Отечественной 
войны II степени, двумя орденами 
Красной Звезды, медалями «За 
оборону Сталинграда», «За победу 
над Германией», «За взятие Бер-
лина», «За освобождение Праги» и 
другими медалями.

Полк, в котором воевал Геннадий 
Александрович, ввел в действие 
новое оружие — боевые машины 
БМ-13 , которые у солдат получили 
ласковое название «катюши». Бо-
евое крещение они прошли неда-
леко от известного села Диканька 
Полтавской области. Воспетое 
Н. В. Гогоголем оно стало еще и ме-
стом боевой славы. Они участвова-
ли в разгроме немцев под Москвой. 
Новое оружие производило на фа-

шистов ужасающее впечатление, 
враги в страхе покидали свои по-
зиции, бросая материальную часть. 

Особая история у 4-го миномет-
ного полка — дружба с новосибир-
скими комсомольцами, которые 
собрали деньги на полное воору-
жение полка «катюшами». Сопро-
вождала эти установки и вручала их 
полку девушка Катя, очень красивая 
девушка. А еще позже новосибир-
ские комсомольцы направили на 
фронт в 4-й минометный полк в 
Сталинград своих добровольцев, 
а с ними передали один миллион 
сибирских пельменей.

Кроме военных историй, сол-
датских имен, потерь и побед 
Геннадий Александрович с особой 
теплотой и нежностью вспоминает 
о своей жене — Ларисе Павловне, 
с которой война соединила его на 
всю жизнь. 

Познакомились они 7 апреля 
1941 года в Доме офицеров на 
лекции. Лариса Павловна была 
20-летней студенткой Педагоги-
чекого института имени Герцена. 
Перед расставанием Лариса пода-
рила Геннадию вышитый платочек. 
Платочек Геннадий Александрович 
проносил все годы войны с партби-
летом в нагрудном кармане, запах 
ее духов придавал ему силы. 

Геннадий Александрович не раз 
обращался к командованию с 
просьбой о переводе на Ленин-
градский фронт, где воевала его 
невеста, но получал отказ. Ему от-
вечали, что он нужен в своем мино-
метном полку, и обещали перевести 
к нему его невесту.

В 1943 году Геннадия Александ-
ровича перевели на Южный фронт, 
туда же в мае этого года была от-
командирована и Лариса Павловна 
Воеводина. Сыграли фронтовую 
свадьбу и с этого дня воевали 
вместе. Лариса Павловна была 
радистом-шифровальщиком.

За четыре года совместной 
фронтовой жизни смерть была ря-
дом постоянно. Несколько раз они 
оба были на краю гибели, но судьба 
им уготовила счастливую и долгую 
жизнь. Прожили вместе 64 года, 
вырастили достойных дочь и сына. 
Растут внуки и правнуки. Ларисы 
Павловны нет уже, а Геннадий Алек-
сандрович здравствует по сей день

После войны Дроздов служил 
начальником радиоцентра Главного 
штаба Военно-воздушных сил, да-
лее — начальник курса Военно-воз-

душной инженерной академии име-
ни Можайского, ведущий инженер 
15-го Военно-морского института, 
ведущий инженер Института радио-
приема имени Попова, позднее — 
Института прецизионного приборо-
строения. С января 1967 по октябрь 
1971 года — государственный 
инспектор по радиоэлектронике 
Министерства внешней торговли.

Геннадий Александрович много 
сделал для того, чтобы память о 4-м 
минометном полке «катюш» сохра-
нялась и передавалась молодому 
поколению. Он сумел сплотить 
вокруг себя команду единомыш-
ленников и объединить родствен-
ников солдат и офицеров полка и 
организовал проведение встреч 
ветеранов 4-го гвардейского ми-
нометного полка в Артиллерийском 
музее города Ленинграда, где на-
ходится знамя этого полка. Сбор 
у знамени полка продолжается и в 
наши дни: 25 сентября каждого года 
приезжают дети, внуки и родствен-
ники бывших однополчан. Когда-то 
в Ленинграде и области их жило 
пятнадцать человек, еще недавно 
оставалось четверо, а теперь остал-
ся один Г. А. Дроздов.

Несмотря на свой возраст, Ген-
надий Александрович не утратил 
интерес к жизни, он по-прежнему 
активен. Читает без очков, обла-
дает полной памятью, общается 
с родственниками и друзьями, а 
также с родственниками ушедших 
однополчан.

Здоровья вам, Геннадий Алексан-
дрович, бодрости и радости!

В. М. Шуршикова 

Геннадий Александрович Дроздов — человек-легенда

В нашем городе Павловске про-

живает замечательная пара супру-

гов Макаревичей. Их жизненный 

путь — отражение истории нашей 

страны.

Борис Федорович, пройдя дорога-
ми войны в составе 1-го армейского 
инженерного батальона 21-й армии 
Юго-Западного фронта, затем 106-го 
отдельного понтонно-мостового 
батальона 43-й армии в составе 
Калининского, 1-го Прибалтийского 
фронтов, участвовал в боевых опера-
циях, готовил штурмовые группы для 
переброски в тыл врага, восстанав-
ливал понтонные переправы. Пройдя 
Ригу, Вильнюс, Каунас, в конце апреля 
1945 года строил переправу через 
Неман. Известие о Победе встретил 
в Кенигсберге.

Его мужественный боевой путь 
отмечен правительственными на-
градами: двумя орденами Красной 

Звезды, орденом Отечественной 
войны II степени, 17 медалями за 
мужество и отвагу, проявленные в 
годы Великой Отечественной войны.

После окончания войны был команди-
рован в Германию. В 1954 году поступил 
в Можайскую авиационно-космическую 
академию, окончил курсы усовершен-
ствования инженеров- строителей и 
проектировщиков аэродромов. Строил 
несколько аэродромов в Белоруссии, 
служил в Плисецке. После демобили-
зации с 1963 по 1987 год работал на 
заводе «Арсенал». 

В судьбе супруги Нины Кирилловны 
много трагических событий. Ее отец, 
коммунист, директор МТС, в 30-е годы 
стал жертвой сталинских репрессий. 
Клеймо «дочери врага народа» со-
провождало ее многие годы, закры-
вая двери при поступлении на учебу, 
вступлении в комсомол.

Но главные ужасы пришлись на 
период оккупации. 11-летним ре-
бенком она познала установленный 
гитлеровцами «новый порядок». Это 
сожженные дома, разграбленные 
дворы, вырубленные сады, опусто-
шенные закрома. В их доме в Орле 
поселились фашисты, которые из-
девались над детьми, заставляя их в 
зимнюю стужу раздетыми и босиком 
ходить за водой, забрасывая их ледя-
ными снежками. В результате девочка 
сильно заболела и слегла. Лечил ее 
немецкий врач, делая уколы пени-
циллина, он проводил на ней опыты. 

5 августа 1943 года наши войска 
освободили Орел. Вспоминая этот 
день, Нина Кирилловна говорит, что 
не было предела счастью, которое 
испытывали измученные годами ок-
купации люди.

После войны ее судьба изменилась: 
она была принята в комсомол, по-
том работала в райкоме комсомола, 
встретила своего будущего мужа 
Бориса Федоровича и прожила с ним 
большую и счастливую жизнь, воспи-
тав детей и внуков. Счастье семьи не-
возможно спланировать, предугадать 
на долгие годы, оно строится каждый 
день, каждую минуту и секунду. 

Через годы Борис Федорович и 
Нина Кирилловна пронесли любовь, 
понимание, привязанность друг к 
другу. Открытость, интеллигентность, 
удивительное жизнелюбие, интерес к 
людям делают их молодыми и энер-
гичными. 

От души желаем им крепкого здо-
ровья и долгих лет счастливой жизни!

Совет ветеранов 
города Павловска

История страны в судьбах павловчан Уважаемые 
павловчане!

В ы  и м е е т е 

в о з м о ж н о с т ь 

принять участие в 

уникальном проекте 

Министерства обо-

роны Российской 

Федерации «Дорога 

памяти», который 

призван увекове-

чить память обо всех 

участниках Вели-

кой Отечественной 

войны.

Грандиозный проект Центрального музея 
Вооруженных сил России объединит десятки 
миллионов материалов о фронтовиках и работни-
ках оборонных предприятий, партизанах, жителях 
блокадного Ленинграда, сотрудниках учреждений 
культуры и военных корреспондентах, всех, кто 
самоотверженно сражался и трудился в огненные 
годы Великой Отечественной войны, защищая 
родную землю от фашистских захватчиков.

В с е  с о б р а н н ы е  м а т е р и а л ы  в о й д у т  в 
мультимедийную галерею «Дорога памяти». 
Мультимедийный музей будет возведен на 
прихрамовой территории Главного храма 
Вооруженных сил России к знаменательной 
дате — 75-летию Великой Победы.

Просим жителей нашего города, учащихся 
образовательных учреждений, общественные 
о р г а н и з а ц и и  о к а з а т ь  п о м о щ ь  в о е н н о м у 
комиссариату в сборе электронных копий 
ф р о н т о в ы х  п и с е м  у ч а с т н и к о в  В е л и к о й 
Отечественной войны.

Адрес: г. Пушкин, Леонтьевская ул., д. 22, 
контактный телефон 466-49-66. Приемные дни: 
понедельник, среда с 10.00 до 17.00, обед с 
13.00 до 14.00.

Военный комиссар 
Колпинского и Пушкинского районов
города Санкт-Петербурга Д. Зевакин

9 мая 2020 года весь наш народ отметит 

знаменательный юбилей — 75 лет Победы 

в Великой Отечественной войне, ставшей 

одной из самых кровопролитных за всю 

историю человечества. 

Б. Ф. Макаревич вручает копию 
знамени Победы кадетской школе 
города Павловска



5Наш Павловск
Здоровье — наш главный капитал

Как защититься от гриппа?

Им нужны мама и папа

Принять детей в семью
Уважаемые кандидаты!

Орган опеки и попечительства Местной админис-
трации города Павловска информирует, что пройти 
обучение по подготовке граждан, выразивших жела-
ние стать опекунами или попечителями несовершен-
нолетних граждан либо принять детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семью на воспитание в 
иных установленных семейным законодательством 
Российской Федерации формах, можно в следующих 
организациях:

1. Благотворительный фонд помощи детям, остав-
шимся без попечения родителей, «Дети ждут» по ад-

ресу: Санкт-Петербург, пр. Энергетиков, д. 11, корп. 2, 
телефон 600-71-38.

2. СПб ГБУ «Центр помощи семье и детям» по адре-
су: Санкт-Петербург, Малая Посадская ул., д. 3, лит. А, 
телефон 497-36-04.

3. СПб ГБУ «Центр для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», Центр содействия семейному 
воспитанию № 9 по адресу: Санкт-Петербург, г. Колпино, 
ул. Володарского, д. 5, лит. А, телефон 461-00-80.

4. СПб ГБУ «Центр для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей», Центр содействия се-
мейному воспитанию № 14 по адресу: Санкт-Петербург, 

г. Пушкин, Ленинградская ул., д. 53, лит. А, телефоны: 
573-98-85, 8-904-613-26-36.

5. СПб ГБУ «Центр для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей», Центр содействия 
семейному воспитанию № 6 по адресу: Санкт-Петер-
бург, Счастливая ул., д. 6, телефон 417-52-34.

Получить направление на обучение необходимо в ор-
гане опеки и попечительства Местной администрации 
города Павловска по адресу: Санкт-Петербург, г. Пав-
ловск, Песчаный пер., д. 11/16.

Приемные дни: понедельник с 16.00 до 18.00 и четверг 
с 9.00 до 11.00, телефон 452-31-84.

Платон Б., 2012 г. р. Виктория Н., 2011 г. р.Алексей Л., 2004 г. р. Ярослав Д., 2005 г. р.Александр Я., 2004 г. р.

Платон — особый ребенок. 
Двигательная активность у 
Платона есть, но в силу серь-
езных проблем со здоровьем 
она прак тически не развита. 
Мальчику очень нравится вни-
мание, любит, когда ему вклю-
чают светящиеся музыкальные 
игрушки и детские песенки. 
Платон очень нуждается в 
заботе и любви родителей, в 
индивидуальном внимании и 
уходе. 

Спокойный, добрый мальчик. 
Посещает школу № 25 Петро-
градского района. Занимается 
с учителем-психологом. Может 
самостоятельно пользоваться 
полотенцем, с помощью взро-
слого пить из кружки. Говорит 
только слово «да», знает цвета. 
Слабо держит голову, вздра-
гивает при сильных звуках, 
ночью часто смеется. Ввиду 
своего заболевания нуждается 
в постоянном уходе и заботе со 
стороны взрослых.

Саша — любознательный 
мальчик, участвует в различных 
мероприятиях детского дома и в 
жизни группы. Любит рисовать, 
ходит в кружок изодеятельно-
сти. Саша может организовать 
игры с другими детьми, помо-
гает убирать игрушки. Алек-
сандр — незаменимый участник 
любых спортивных соревнова-
ний, его ловкость, быстрота, 
подвижность — залог успеха 
команды. Как любому ребенку, 
мальчику нужна любовь и ласка.

В силу заболевания Вике нужен 
особый уход и сопровождение. 
Передвигается с помощью взро-
слого в специальной коляске. 
Очень активна, любознательна; 
любит смотреть мультфильмы, 
кукольные спектак ли, с удо-
вольствием принимает участие 
в играх. Хорошо идет на контакт 
с детьми и взрослыми. Любит 
гулять. Привлекает к себе вни-
мание взрослых с помощью 
звуков. Нуждается в заботливых 
родителях!

Ярослав стремится к общению 
со взрослыми и детьми. Проявляет 
чувства привязанности, доброго 
отношения к близким взрослым. 
Адекватно реагирует на одобрение 
и порицание. Проявляет инициа-
тиву в общении со сверстниками. 
Взглядом, жестом, словом пытает-
ся установить контакт. С радостью 
повторяет все новые слова и пред-
ложения. Любит играть, слушать 
сказки, музыку. С удовольствием 
осваивает пространство. Мальчику 
очень нужна семья!

Одни болеют гриппом не-

сколько дней, другие — дольше 

и с тяжелыми осложнениями. 

Но защитить себя от гриппа и 

его последствий можно и нуж-

но. И это по силам каждому!

ЧТО ТАКОЕ ГРИПП 

И КАКОВА ЕГО ОПАСНОСТЬ?

Обычно грипп начинается вне-
запно. Основные симптомы — 
жар, температура 37,5-39 °С, 
головная боль, боль в мышцах и 
суставах, озноб, кашель, насморк 
или заложенный нос, боль и пер-
шение в горле.

Грипп — это инфекционное 
заболевание, заболеть которым 
может любой человек. Возбуди-
телем гриппа является вирус. 
Большинство людей болеют 
гриппом несколько дней, а вот 
некоторые заболевают серьез-
нее. Возможно и тяжелое течение 
болезни, вплоть до смертельных 
исходов.

Опасен грипп тем, что обостря-
ются хронические заболевания, а 
кроме этого, у гриппа обширный 
список возможных осложнений:

• легочные осложнения (пнев-
мония, бронхит). Именно пнев-
мония является причиной боль-

шинства смертельных исходов 
от гриппа;

• осложнения со стороны 
верхних дыхательных путей и 
лор-органов (отит, синусит, ри-
нит, трахеит);

• осложнения со стороны 
сердечно-сосудистой системы 
(миокардит, перикардит);

• осложнения со стороны нерв-
ной системы (менингит, менинго-
энцефалит, энцефалит, неврал-
гии, полирадикулоневриты).

Чтобы избежать осложнений, 
важно своевременно проводить 
профилактику гриппа и правиль-
но лечить само заболевание. 
Чтобы избежать осложнений, 
важно своевременно проводить 
профилактику гриппа и правиль-
но лечить само заболевание.

ЧТО ДЕЛАТЬ ПРИ 

ЗАБОЛЕВАНИИ ГРИППОМ?

При первых симптомах нужно 
остаться дома, чтобы не только 
не заразить окружающих, но и 
вовремя заняться лечением. Для 
предупреждения распростране-
ния инфекции заболевшего нужно 
изолировать от здоровых людей, 
желательно выделить отдельную 
комнату.

ВАЖНО!

Ни в коем случае не отправ-
ляйте заболевших детей в дет-
ский сад, школу, на культурно-
массовые мероприятия. При 
гриппе крайне важно соблюдать 
постельный режим, так как при 
заболевании увеличивается на-
грузка на сердечно-сосудистую 
и иммунную систему.

Самолечение при гриппе не-
допустимо! Именно врач должен 
поставить диагноз и назначить 
необходимое лечение. Для пра-
вильного лечения необходимо 
строго выполнять все рекомен-
дации доктора и своевременно 
принимать лекарства. Кроме 
этого, рекомендуется обильное 
питье — горячий чай, клюквенный 
или брусничный морс, щелочные 
минеральные воды. 

ВАЖНО!

При высокой температуре (38-
39 °С) вызовите участкового вра-
ча на дом либо бригаду скорой 
помощи.

При кашле и чихании больной 
должен прикрывать рот и нос 
платком или салфеткой. Помеще-
ние, где находится больной, необ-
ходимо регулярно проветривать 

и как можно чаще проводить там 
влажную уборку, желательно с 
применением дезинфицирующих 
средств. Общение с заболевшим 
гриппом следует ограничить, а 
при уходе за ним использовать 
медицинскую маску.

КАК ЗАЩИТИТЬ 

СЕБЯ ОТ ГРИППА?

Согласно позиции Всемирной 
организации здравоохранения, 
наиболее эффективным сред-
ством против гриппа является 
вакцинация. По данным меди-
ков, эффективность вакцины от 
гриппа несравнимо выше всех 
медицинских препаратов, кото-
рые можно принимать в течение 
зимних месяцев, — иммуномо-
дуляторов, витаминов, гомео-
патических средств, народных 
средств и методов.

ПРАВИЛА 

ПРОФИЛАКТИКИ ГРИППА

Сделайте прививку против 
гриппа до начала эпидемии.

Сократите время пребывания в 
местах массовых скоплений лю-
дей и общественном транспорте.

Пользуйтесь маской в местах 
скопления людей.

Избегайте контактов с людьми, 
которые имеют признаки забо-
левания.

Регулярно тщательно мойте руки 
с мылом, особенно после улицы и 
общественного транс порта.

Промывайте полость носа.
Регулярно делайте влажную 

уборку, увлажняйте воздух, про-
ветривайте помещение, в кото-
ром находитесь.

Ешьте как можно больше про-
дуктов, содержащих витамин С 
(клюква, брусника, лимон и др.), 
лук и чеснок.

По рекомендации врача ис-
пользуйте препараты и сред-
ства, повышающие иммунитет.

В случае появления заболев-
ших гриппом в семье или на 
работе — начинайте прием про-
тивовирусных препаратов с про-
филактической целью. 

Ведите здоровый образ жизни, 
высыпайтесь, сбалансированно 
питайтесь и регулярно занимай-
тесь спортом.

Заболевание легче предупре-
дить, чем лечить.

Будьте здоровы!
Для подготовки статьи 

использованы 

материалы Роспотребнадзора

В Общественной приемной МРОО «АВИП» (Межре-
гиональной общественной организации «Ассоциация 
ветеранов, инвалидов и пенсионеров») по адресу: 
3-я Красноармейская ул., д. 10.

Встречи проходят два раза в месяц.
Предварительная запись по телефонам: 8 (812) 317-

85-53, 8 (812) 490-40-65 (с понедельника по пятницу 
с 11.00 до 18.00).

На каждой встрече поддержку гражданам оказывает 
известный социальный юрист Аркадий Викторович 
Конев, руководитель отдела по связям с обществен-
ностью МРОО «АВИП» Павел Лавронов.

Встречи с населением 
председателя комитета по социальной политике Санкт-Петербурга Александра Николаевича Ржаненкова



Наш Павловск6
Продолжим прогулку по не-

четной стороне современной 

Конюшенной улицы. Напомним, 

что начиналась она с Трактира, 

далее располагалась Гусарская 

конюшня, а большой угловой 

участок по Конюшенной улице 

и Воробьиному переулку (ныне 

улица 1-го Мая), образованный 

в 1797 году при обращении 

Павловска в город и расшире-

нии его территории (ныне на 

этом участке находятся дома 

№ 7 и 9), был отдан софийскому 

мещанину Андрею Кокушкину.

К 1797 году Гусарская конюш-
ня стала Рабочей и относилась 
к Большим каменным конюш-
ням. Здесь также стояли лошади 
и находились каретные сараи. 
В 1830 году и те и другие конюшни 
передали Образцовому кава-
лерийскому полку, стоявшему в 
городе до конца 1850-х годов, 
при этом в 1858 году на бывшем 
участке Рабочей конюшни разме-
щались солдаты 2-й гвардейской 
инвалидной роты, несшей службу 
по охране Павловска.

Летом 1859 года состоявший 
при Министерстве внутренних 
дел действительный статский 
советник Александр Львович Кар-
боньер обратился с прошением в 
Павловское городовое правление 
об отдаче ему места, занятого 
упраздненной деревянной казар-
мой, для постройки здесь дачи или 
обывательского дома.

В 1865 году выстроенный на 
этом участке дом принадлежал 
вдове титулярного советника 
Петра Макушина Екатерине Лав-
рентьевне Макушиной (†15 марта 
1870 года). Ее занятием было со-
ставление и продажа популярного 
в XIX веке «майского бальзама» — 
лекарства «от всех болезней». 
Одна из дочерей Екатерины Лав-
рентьевны — Елизавета Петровна 
Макушина служила камер-юнгфе-
рой при двух императрицах — су-
пруге Николая I Александре Федо-
ровне и супруге Александра II Ма-
рии Александровне, другая дочь, 
Анна Петровна Макушина (†1887), 
служила камер-фрау при супруге 
владельца Павловска великого 
князя Константина Николаевича 
великой княгине Александре Ио-
сифовне. По-видимому, именно 
Макушины выстроили двухэтаж-
ный деревянный дом, сохранив-
шийся до нашего времени под № 5 
на Конюшенной улице.

В 1875 году этот дом все еще 
чис лился за «вдовой титулярного 
советника» (видимо, наследники 

не спешили оформлять доку-
менты), а в начале 1890-х годов 
принадлежал супруге австро-вен-
герского подданного графа Анд-
рея Андреевича Сечени графине 
Елене Яковлевне Сечени.

Андраш Андор (Андрей Анд-
реевич) Иштван Мария Бела де 
Сарвар-Фельсовидек граф Се-
чени (1865-1907) — венгерский 
аристократ и путешественник, 
внук графа Иштвана Сечени. Ан-
драш Андор объехал почти весь 
мир, он побывал на островах 
Тихого океана, в Африке, в Китае, 
в России, Персии и Индии, пы-
тался долететь до Парижа на ди-
рижабле. В 1884 году он женился 
на Елене Яковлевне Коростов-
цевой, вскоре у них родился сын 
Липот Андраш Иштван Миклош 
Шандор Каталин (1886-1920). 
Елена Яковлевна была дочерью 
служившего по Министерству 
финансов действительного стат-
ского советника Якова Иванови-
ча Коростовцова (1830-?) и его 
супруги Александры Петровны. 
Девичья фамилия последней 
нам, к сожалению, неизвестна, 
однако можно предполагать, 
что она была одной из сестер 
Макушиных.

Елена Яковлевна была артист-
кой оперы, обладавшей лирико-
колоратурным сопрано, и камер-
ной певицей. Пению обучалась 
в Италии, выступала на оперных 
сценах в Милане и в Турине. Вы-
ступала она и в России, и, конечно 
же, в Петербурге. В 1903 году 
записывалась на грампластинки. 
С графом Сечени она развелась 
в 1899 году, а затем вышла замуж 
за присяжного поверенного и 
присяжного стряпчего Михаила 
Григорьевича Казаринова (1866-
1945). Во втором браке Елена 

Яковлевна родила дочь Киру. 
В 1911 году Казаринова продает 
дом в Павловске и окончательно 
перебирается в Петербург, где она 
к этому времени числится владе-
лицей двух домов.

Последним владельцем совре-
менного дома № 5 по Конюшенной 
улице был крестьянин Ярослав-
ской губернии Ростовского уезда 
Воржской волости села Воржи 
Алексей Григорьевич Кручинин, 
содержавший в Павловске ого-
род в конце Конюшенной улицы. 
Он скончался в 1921 году, а в 
1927 году его невестка Агния Ни-
колаевна Кручинина вынуждена 
была сдать дом государству, а 
затем переселиться в огородную 
избу.

Перейдем к угловому участку, 
который первоначально занимал 
места современных домов № 7 
и 9 и принадлежал купцу Андрею 
Кокушкину. В начале 1820-х го-
дов этим местом недолго владел 
купец Еремеев, продавший в 
1825 году «дом с деревянными 
для ярмарки лавочками» кре-

стьянину графа Шереметева 
Григорию Федоровичу Моталеву. 
В 1833 году на участке Моталева 
случился пожар, и все постройки 
сгорели. В 1837 году не сумевший 
восстановить хозяйство Моталев 
продал землю купцу Гавриле 
Алексеевичу Базарову, выстроив-
шему на углу Конюшенной улицы 
и Воробьиного переулка камен-
ный двухэтажный дом с мезони-
нами, фактически трехэтажный. 
Автором проекта этого дома стал 
молодой павловский архитектор 
И. Я. Потолов.

В 1848 году владельцем это-
го дома ненадолго становится 
губернский секретарь Констан-
тин Андрианович Скачков (1821-
1883). В этом же году Скачков 
надолго уехал в Китай, а перед 
отъездом продал дом в Павлов-
ске своей сестре коллежской 
асессорше Наталье Андриановне 
Чулковой.

В 1858 году дом Чулковой сильно 
пострадал от пожара и был восста-
новлен уже двухэтажным с изме-
ненным по моде внешним обликом 

по проекту того же И. Я. Потолова. 
Чулкова владела домом по крайней 
мере до 1865 года, далее он пере-
шел к Пелагее Ермолаевне Дунды-
киной, в 1874  году выстроившей 
двухэтажный деревянный дом на 
месте современного каменного 
дома № 7, а с 1876 года участком 
владел санкт-петербургский 2-й 
гильдии купец Акинфий Петрович 
Нерусский (1813-1882). После его 
смерти, по крайней мере до 1886 
года, в Павловске продолжала жить 
и торговать его вдова и наследница 
Татьяна Дмитриевна Нерусская.

В середине 1890-х годов дом 
принадлежал Анне Ивановне 
Алексеевой, жене купца. Именно 
она продала в 1906 году часть 
своего участка городскому коми-
тету Попечительства о народной 
трезвости, выстроившему здесь 
каменное здание в стиле мо-
дерн — Народный дом (современ-
ный адрес: Конюшенная ул., д. 7). 
На первом этаже располагалась 
чайная и столовая, на втором — 
зрительный зал с эстрадой и 
библиотека. Архитектором был 
помощник начальника Царско-
сельской инженерной дистанции 
подполковник Виссарион Михай-
лович Ильин (1864-?). Первым 
заведующим Народным домом 
был крестьянин Новгородской 
губернии Николай Тимофеевич 
Иванов (1860-1920).

Вслед за продажей деревянного 
дома Алексеева продает и камен-
ный. Его приобрел крестьянин 
Алексей Игнатьевич Осипов, так-
же как и большинство предыду-
щих владельцев, занимавшийся 
торговлей.

После 1917 года Народный дом 
был преобразован в Дом просве-
щения, позднее — в Дом культу-
ры, сейчас это — Центр культуры, 
кино и досуга «Павловск». В доме 
№ 9 до 1941 года размещался 
Городской совет, после осво-
бождения города от немецкой 
оккупации большая часть дома 
стала жилой. К сожалению, дом 
№ 9, одно из старейших камен-
ных зданий в Павловске, в зна-
чительной мере утратил свою 
внешнюю отделку, не пощадило 
время и бывший Народный дом, 
также потерявший часть своего 
экстерьера. 

Сергей Выжевский,

Музей истории 

города Павловска

Прогулки по Павловску
Конюшенная улица. Дома № 5, 7 и 9

Дом графини Сечени — крестьянина Кручинина. Современное 
фото

Дом коллежской асессорши Н. А. Чулковой после пожара. 1858 г.

И. Я. Потолов. Проект дома купца Г. А. Базарова. 1837 г.

И. Я. Потолов. Проект реконструкции дома Н. А. Чулковой. 1858 г.

В. М. Ильин. Народный дом Попечительства о народной 
трезвости. 1906 г.



7Наш Павловск

Человеку свойственно сомневаться. Кто-то 

сомневается в своих действиях или поступках, но 

гораздо чаще мы сомневаемся в действиях дру-

гих. Так и с расчетом пенсии. Наверное, многие 

пенсионеры задавали себе вопрос: а почему у 

меня такой размер пенсии? Кто-то сомневается — 

а правильно ли она рассчитана?

И тут на «помощь» приходят различные компании, 
предлагающие «бесплатную» юридическую помощь. 
Их рекламу можно встретить в интернете, в почтовом 
ящике, на улицах, у метро. Они обещают решение 
любых вопросов, но только после заключения до-
говора на оказание юридических услуг. А за услуги 
надо заплатить. Но это совсем небольшая сумма — 
десятки тысяч, по сравнению с тем, что обещают 
вернуть — сотни тысяч после перерасчета пенсии. 
Как правило, договор составлен юристами, поэтому 
фирмы не несут ответственности за качество своей 
работы, то есть услуга будет оказана только на бу-
маге. Гражданин начинает понимать, с кем имеет 
дело, уже потом, когда, заплатив деньги, не получил 
желаемого результата. Зачастую и спросить уже не 
с кого, фирма исчезла.

Отделение ПФР по Санкт-Петербургу и Ленин-

градской области в очередной раз призывает 

граждан самостоятельно обращаться в районные 

управления ПФР. Также можно обратиться через 

официальный сайт Пенсионного фонда http://

www.pfrf.ru, на телефоны горячих линий, на офи-

циальные страницы в социальных сетях.

Консультации специалистов, подготовка и выдача 
справок, документов осуществляются бесплатно. 

При отсутствии страхового стажа

 и пенсионных баллов

«Почему отсутствуют страховой стаж и пенсионные 
баллы?» — этим вопросом озадачиваются тогда, когда 
подходит время для оформления страховой пенсии 
по старости. 

В большинстве случаев недостающего страхового 
стажа и пенсионных баллов не хватает у тех, кто ра-
ботал неофициально.

При отсутствии страхового стажа и пенсионных 
баллов выйти на пенсию можно на 5 лет позже обще-
установленного пенсионного возраста при условии 
отсутствия трудоустройства. 

Согласно изменениям, вступившим в силу с 1 января 
2019 года, право выхода на социальную пенсию по 
старости повышается на 5 лет с учетом переходного 
периода.

Для тех граждан, которые должны выйти на со-
циальную пенсию по старости в 2019-2020 годах, 
предусмотрена особая льгота — выход на пенсию на 
полгода раньше срока, определенного для назначения 
социальной пенсии по старости.

Например, мужчина достиг возраста 65 лет 25 ок-

тября 2019 года, не трудоустроен — в таком случае 
социальная пенсия по старости ему может быть на-
значена с 25 апреля 2020 года.

Куда обратиться за социальной пенсией

 по старости

Обратиться за назначением пенсии можно в любое 
время после возникновения права на нее. 

Заявление о назначении социальной пенсии по 
старости можно подать лично либо через законного 
представителя:

— в территориальный орган Пенсионного фонда 
России по месту жительства (в случае отсутствия 
регистрации по месту фактического проживания);

— в МФЦ;
— через личный кабинет гражданина на официаль-

ном сайте ПФР в форме электронного документа;
— направить по почте.
При подаче заявления по почте днем обращения 

за социальной пенсией по старости считается дата, 
которая указана на почтовом штемпеле по месту 
отправления заявления, через МФЦ или клиентскую 
службу ПФР — дата приема заявления в МФЦ или ПФР.

Размер социальной пенсии 

по старости в 2019 году

Неработающим гражданам, выходящим на социаль-
ную пенсию по старости, в 2019 году устанавливается 
выплата в размере 5283,84 руб. Размер социальной 
пенсии по старости ежегодно индексируется в апреле.

На заметку

Так как прожиточный минимум пенсионера в Санкт-
Петербурге и Ленинградской области больше, чем 
социальная пенсия по старости с учетом всех допол-
нительных выплат, полагается социальная доплата к 
пенсии до уровня прожиточного минимума. В 2019 
году прожиточный минимум пенсионера составляет 
8846 рублей.

Важно знать, что социальная пенсия по старости 
и социальная доплата, установленная к ней, не вы-
плачивается в период трудоустройства пенсионера. 

При поступлении на работу пенсионер, получаю-
щий указанные выплаты, должен проинформировать 
об этом территориальное управление Пенсионного 
фонда РФ — написать соответствующее заявление. 

С первого числа месяца, следующего за месяцем 
подачи заявления, установленные выплаты будут 
прекращены. Как только пенсионер завершит тру-
довую деятельность, он может восстановить соци-
альную пенсию по старости и установленную к ней 
социальную доплату с помощью подачи заявления в 
клиентскую службу ПФР, МФЦ или с помощью личного 
кабинета гражданина на официальном сайте Пенси-
онного фонда.

КАК ОСУЩЕСТВИТЬ ПЕРЕРАСЧЕТ 

КОММУНАЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ 

ПОЛУЧЕНИИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ НЕНАДЛЕЖАЩЕГО КАЧЕСТВА 

И (ИЛИ) С ПЕРЕРЫВАМИ

Согласно действующему жилищному законодательству при 
предоставлении в расчетном периоде (равном календарному 
месяцу) потребителю в жилом или нежилом помещении или 
на общедомовые нужды в многоквартирном доме коммуналь-
ной услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность, а также 
при перерывах в предоставлении коммунальной услуги для 
проведения ремонтных и профилактических работ в пределах 
установленной продолжительности перерывов размер платы 
за такую коммунальную услугу подлежит уменьшению вплоть 
до полного освобождения от ее оплаты.

Сообщение о нарушении качества коммунальной услуги 
может быть сделано потребителем в письменной форме 
или устно. Время проведения проверки по сообщению — не 
позднее 2 часов с момента получения исполнителем комму-
нальной услуги указанного сообщения, если с потребителем 
не согласовано иное время

По результатам проверки составляется акт, подписываемый 
участниками проверки, который является основанием для 
производства перерасчета платы.

При обнаружении гражданином предоставления комму-
нальной услуги ненадлежащего качества и (или) с переры-
вами, превышающими установленную продолжительность, 
необходимо незамедлительно проинформировать управля-
ющую компанию (ТСЖ, ЖСК и т. д.) для организации проверки 
и составления акта и последующего перерасчета.

При неисполнении должностными лицами управляющей 
компании требований по перерасчету размера платы за 
предоставление коммунальных услуг ненадлежащего каче-
ства и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность, установлена административная ответ-
ственность, предусмотренная ст. 7.23 КоАП.

О фактах бездействия со стороны обслуживающей мно-
гоквартирный жилой дом организации следует сообщать в 
Государственную жилищную инспекцию Санкт-Петербурга, 
в компетенцию которой входит применение к нарушителям 
мер административного воздействия.

Прокуратура Пушкинского района

Прокуратура разъясняет

Информацию о работе эко-
мобиля и стационарных пун-
ктов (график стоянок, часы 
работы) можно уточнить на 
сайте https://экоспб.рф/
ekomobili/pushkinskij/. Теле-
фоны экспедиторов: 
8-952-219-79-02, 
8-952-219-89-03, 
8-952-219-87-43, 
8-952-218-82-04. 

Экомобиль будет ждать вас 1, 11, 20, 29 ноября с 14.00 до 

15.00 в г. Павловске, на Слуцкой ул., д. 3.

Экология

ЭКОМОБИЛЬ

ЖДЕТ ВАС В НОЯБРЕ

Информация Пенсионного фонда

ВЫБИРАЙ ПОМОЩНИКОВ ПРАВИЛЬНО!



Наш Павловск8

№ 16 (111)

Дата выхода: 26 октября 2019 г.

Учредитель — муниципальный Совет города Павловска.
Адрес: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Песчаный пер., 11/16.
Печатное издание издается, печатается и распространяется за счет 
средств местного бюджета города Павловска.
Свидетельство о регистрации № ТУ 78 -01269 от 09.01.2013 выдано 
управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт -Петербургу и Ленинградской области.

Главный редактор — А. Н. Гузина. 
Адрес редакции: 196620, Санкт -Петербург, г. Павловск, Песчаный пер., 11/16.
Издатель — ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА». Адрес издателя:197136, г. Санкт-Петербург, 
ул. Всеволода Вишневского, дом 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Телефон 401-68-30. 
Директор — С. А. Яркова.
Адрес в интернете: WWW.COURIER-MEDIA.COM. 
Отпечатано в типографии ООО «Фирма «Курьер». Адрес: Санкт-Петербург, Благодатная ул., 63. 
Тираж 6500 экз. Заказ № 1395.
Подписано в печать 25.10.2019. Время подписания в печать: по графику — 18.00, фактически — 18.00. 

Мнение авторов не всегда 
совпадает с мнением 
редакции.
Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.
При перепечатке материалов 
ссылка на «Наш Павловск» 
обязательна.
Распространяется бесплатно.

БИБЛИОТЕКА-ФИЛИАЛ № 1 
Г. ПАВЛОВСК, КОНЮШЕННАЯ УЛ., Д. 16/13, 

ТЕЛ. 465-14-90

1 ноября в 11.00 — Международная просветительская акция 
«Большой этнографический диктант». Участниками диктанта могут стать 
все жители России и зарубежных стран, владеющие русским языком, 
независимо от образования, социальной принадлежности, вероисповедания 
и гражданства. Возрастных ограничений нет.

3 ноября в 14.00 — литературный вечер «Осени прощальная слеза». 
Встреча поэтов и писателей Пушкина и Павловска. Вечер ведет Гумер Ка-
римов. 12+ 

10 ноября в 14.00 — музыкально-литературная гостиная «И смех, 
и слезы, и любовь…». Выступают: доктор философских наук, поэт 
и публицист Сергей Емельянов, поэты Евгений Макаров и Николай Егоров, 
вокал и фортепьяно — Андрей Соколов-Суровых и Виктор Леденев. 12+ 

17 ноября в 15.00 — музыкальный вечер «Игры упоительной звуки 
текли». Исполнение вокальной студией Дома ученых им. А. М. Горького 
музыкальных произведений, посвященных золотой осени. Художественный 
руководитель — Ирина Витшас. 12+ 

24 ноября в 12.00 — «Ноябрьский книговорот». Бесплатный обмен 
книгами между читателями. 12+ 

Г. ПАВЛОВСК, КЦСОН, КОНЮШЕННАЯ УЛ., 25

2 0  н о я б р я  в  1 1 . 0 0  —  л е к ц и я  « М и р  с и я ю щ и х  в е р ш и н » . 
К 145-летию Н. К. Рериха — русского художника и философа. 16+

ВХОД НА ВСЕ МЕРОПРИЯТИЯ СВОБОДНЫЙ

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 
«ПАВЛОВСКИЙ» 

ПАВЛОВСК, 

УЛ. ПРОСВЕЩЕНИЯ, Д. 3, 

ТЕЛ. 452-10-34

1-12 ноября — «История в красках», 
выставка творческих работ.

11 ноября в 10.00 — «ТРИЗ-2019». Районная научно-техническая олимпиада.
13-23 ноября — «Золотая осень». Выставка творческих работ. 

Педагог — П. М. Михайлов.
16 ноября в 18.00 — «Мы выбираем театр». Концертно-театрали-

зованная программа, посвященная Году театра. Место проведения: 
Дом молодежи «Царскосельский».

21 ноября в 15.30  — «Разноцветный праздник дружбы».
 Традиционный фестиваль, посвященный Дню толерантности. 

24-30 ноября — «Моя мама». Выставка творческих работ, 
посвященная Дню матери.

28 ноября в 15.30 — «Люди идут по свету». Туристский фестиваль.
29 ноября в 16.00 — «Единственной маме на свете». Праздничный 

концерт, посвященный Дню матери. Место проведения: Дом молодежи 
«Царскосельский».

ВХОД НА ВСЕ МЕРОПРИЯТИЯ СВОБОДНЫЙ

20 октября в Павловске состоялось 
знаменательное событие — торжест-
венное открытие Международного бла-
готворительного кинофестиваля «Свет 
лучезарного ангела», организованного 
Фондом социально-культурных инициа-
тив, Центром духовно-нравственной куль-
туры «Покров», Центром культуры, кино и 
досуга «Павловск» и храмом Святой Рав-
ноапостольной Марии Магдалины города 
Павловска. Наш фестиваль является эхом 
Московского кинофестиваля «Лучезарный 
ангел», приуроченного ко Дню народного 
единства, а также ко Дню Казанской иконы 
Божией Матери.

 Перед церемонией открытия в ЦККД 
«Павловск» состоялись мастер-классы для 
детей и родителей. Дети и родители увле-
ченно мастерили маленьких ангелов под 
руководством Е. Н. Конюховой, атмосферу 
сказки усиливали звуки флейты, рожденные 
мастерством Софии Деньговской. В кон-
ференц-зале ансамбль народной музыки 
«Русичи» (художественный руководитель — 
М. А. Григорьев) и краеведческий клуб 
«София» (руководитель — Е. Е. Толоконина) 

играли с гостями в веселые игры, водили хо-
роводы, пели и играли на народных инстру-
ментах. Потом все дружно переместились в 
киноконцертный зал центра. 

Церемонию открытия начал танцеваль-
ный коллектив «Вдохновение» (руководи-
тель — Н. В. Кузнецова), продолжил «Стиль-
квартет» (руководитель — А. Смертин). По-
сле музыкального пролога на сцену вышли 
почетные гости: генеральный директор 
ООО «Балтийское телевидение» В. Г. Крей-
нин; руководитель детского жюри кинофе-
стиваля «Лучезарный ангел», заслуженный 
учитель РФ О. И. Нерсесова; член Союза 
акварелистов России Г. А. Гантимурова.

Гости говорили о самом кинофестивале, 
который будет проходить уже 18-й раз, о 
нравственных аспектах, которые затра-
гивают фильмы, о том, как необходимо в 
наше сложное время снимать и показывать 
именно доброе кино, которое учит состра-
дать и любить. 

На открытии фестиваля выступили 
С. Г. Тимченко (Центр духовной культуры 
и образования Царскосельского благо-
чиния), протоиерей Даниил Ранне (храм 
Святой Равноапостольной Марии Маг-
далины), М. П. Балунин (Центр культуры, 
кино и досуга «Павловск»). Приветствие 
от заместителя сопредседателей оргко-
митета кинофестиваля, генерального 
директора Фонда социально-культурных 
инициатив Д. В. Соловьева зачитала Крис-
тина Шкодкина. 

Открыл кинофестиваль полнометражный 
анимационный фильм «Необыкновенное 
путешествие Серафимы». 

Юлия Яшина

СВЕТ ЛУЧЕЗАРНОГО АНГЕЛА

ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ, КИНО И ДОСУГА 

«ПАВЛОВСК»
ПАВЛОВСК, КОНЮШЕННАЯ УЛ., Д. 7, ТЕЛ. 452-11-94

3 ноября в 18.00  — документальный фильм «Центральносибирский 
заповедник».

10 ноября в 18.00 — встреча в женском клубе «Звездный путь». Мастер-класс 
«На пути к стройности»;

— документальный фильм «Физик-ядерщик И. П. Курчатов».
17 ноября в 18.00  — документальный фильм «Идеолог космической 

программы М. В. Келдыш»;
— встреча в женском клубе «Звездный путь». Мастер-класс по декоративно-прикладному 

творчеству.
24 ноября в 18.00 — документальный фильм «Физик Л. Д. Фаддеев».

ВХОД СВОБОДНЫЙ ДЛЯ ВСЕХ ЖЕЛАЮЩИХ

МУЗЕЙНО-ВЫСТАВОЧНЫЙ КОМПЛЕКС 

СПб ГБУ ЦККД «ПАВЛОВСК»
Г. ПАВЛОВСК, ПЕСЧАНЫЙ ПЕР., Д. 5/13, ТЕЛ. 452-19-14

3 ноября в 12.00  — Всероссийская акция «Ночь искусств». «Русский музей: 
виртуальный филиал». Видеолекция Е. В. Станкевич к 150-летию со дня рождения 
художника Константина Сомова.

10 ноября в 12.00 — мастер-класс Е. Конюховой по прикладному искусству. Семейный 
клуб «За чашкой чая».

13.00 — лекция С. Выжевского «Зверинецкая улица».
15.00 — открытие выставки художника Евгения Дмитриевича Иванова.
17 ноября

12.00 — концерт учащихся музыкального училища им. Римского-Корсакова. Класс С. В. Габрук. 
В программе: произведения Баха, Гайдна, Бетховена, Листа, Метнера, Рахманинова.

13.00 — лекция А. Мишутина «Два праздника Екатерины II: «Игра в карты на чердаке. 
Карусели на Дворцовой площади».

24 ноября

12.00 — видеолекторий «Княгиня Елизавета Федоровна».
13.00 — лекция С. Выжевского «Солдатская улица (улица Красного Курсанта)».
ЕЖЕДНЕВНО: беседы по истории города Павловска с 10.00 до 17.00 (кроме пятницы 

и субботы).
ВХОД СВОБОДНЫЙ ДЛЯ ВСЕХ ЖЕЛАЮЩИХ

ДЕТСКАЯ БИБЛИОТЕКА-ФИЛИАЛ № 6 
Г. ПАВЛОВСК, УЛ. 1 МАЯ, Д. 6, ТЕЛ. (812) 452-11-95

2 ноября в 12.00 — мастер-класс по мобильной фотографии. Фотограф Ольга 
Плотникова расскажет о несложных приемах, которые сделают ваши мобильные 
фотографии маленькими произведениями искусства. 6+

5 ноября в 13.30 — «В единстве наша сила». Патриотический час. Презентация об 
истории Дня народного единства, викторина. 6+

18 ноября в 11.00 — «Мама — первое слово, главное слово в каждой судьбе». Ребят 
ждет праздник, посвященный Дню матери. 6+

До 30 ноября — «Осенняя выставка петербургских художников». Выставка работ 
преподавателей СПб ГБОУ ДО «ДХШ им. И. П. Саутова» Светланы Викторовны 
Варфоломеевой, Юлии Геннадьевны Правдиной, Евгении Петровны Севбо, Бориса 
Николаевича Ильина, Ирины Викторовны Кальми. В часы работы библиотеки.

ВХОД НА ВСЕ МЕРОПРИЯТИЯ СВОБОДНЫЙ

96 лет

БОДИНОВОЙ 
Анне Ивановне

92 года

МИХАЙЛОВОЙ 
Надежде Алексеевне

РАЙКОВОЙ Анне Петровне
91 год

БЕЛЯКОВОЙ 
Хильде Ивановне

90 лет

ЛАСКЕЕВОЙ 
Марии Леонидовне

85 лет

ГОНЧАРОВУ 
Анатолию Ивановичу

ПЕТРОВОЙ 
Валентине Петровне

СЕРГЕЕВОЙ 
Надежде Михайловне

80 лет

ГОРСКОЙ 
Таисии Николаевне

КАЛИНИНОЙ 
Дине Николаевне

70 лет

МАЛОВОЙ 
Светлане Владимировне

65 лет

БОРОДИНУ 
Игорю Михайловичу

ЮНУСОВОЙ 
Валентине Стефановне

60 лет

НИКИФОРОВОЙ 
Людмиле Мечиславовне

Совет ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных сил 
и правоохранительных органов г. Павловска поздравляет с юбилейной датой 

ветеранов, рожденных в октябре. 

Желаем вам, чтобы здоровье не подводило, 

жизнелюбие и оптимизм не иссякали, а близкие люди радовали 

своей заботой и вниманием.

Пусть каждый день дарит радость 

и положительные эмоции!


